

An Thái, ngày 18 tháng 04 năm 2023

Số : 01/BC - ĐGS

BÁO CÁO

Kết quả giám sát việc thực hiện đầu tư công trên địa bàn xã từ ngày 01/01/2021 đến ngày 31/12/2022

Kính gửi: Hội đồng nhân dân xã An Thái.

Thực hiện Nghị quyết số 02/NQ- HĐND ngày 30/06/2022 của HĐND xã về Thành lập Đoàn Giám sát của HĐND xã về tình hình thực hiện đầu tư công trên địa bàn xã từ ngày 01/01/2021 đến ngày 31/12/2022 đối với UBND xã.

Trên cơ sở chuẩn bị nghiêm túc về kế hoạch giám sát, đề cương giám sát, xây dựng lịch giám sát và phân công nhiệm vụ cụ thể của các thành viên, Đoàn giám sát đã tổ chức giám sát chuyên đề việc thực hiện đầu tư công trên địa bàn xã đảm bảo tuân thủ đúng quy định của Luật tổ chức chính quyền địa phương, Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân (HĐND) và đúng phạm vi, nội dung giám sát theo kế hoạch.

- Trưởng Đoàn giám sát: ông Phạm Văn Thân - Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch HĐND xã.

- Thành phần tham dự Đoàn giám sát gồm: các đại biểu HĐND xã; đại diện các cơ quan: Ban Thường trực UBMTTQVN xã; Thanh tra nhân dân; Đoàn TNCSHCM xã; Hội ND xã.

- Phạm vi giám sát: Việc thực hiện đầu tư công trên địa bàn xã từ ngày 01/01/2021 đến ngày 31/12/2022.

- Đối tượng giám sát: UBND xã

- Phương thức giám sát: Đoàn giám sát thực hiện giám sát thông qua các hoạt động gồm: yêu cầu báo cáo kết quả thực hiện theo nội dung kế hoạch giám sát; nghiên cứu đánh giá các báo cáo của đơn vị chịu giám sát; kiến nghị, đề xuất HĐND xã ban hành Nghị quyết về chuyên đề giám sát.

Trên cơ sở khảo sát thực tế, làm việc trực tiếp với đơn vị chịu sự giám sát và tiến hành giám sát theo kế hoạch đề ra, Đoàn giám sát báo cáo HĐND xã kết quả tình hình thực hiện đầu tư công trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

1. Kết quả đạt được

a. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của UBND xã tổ chức triển khai thực hiện đầu tư công.

Để thực hiện tốt công tác đầu tư công năm 2021-2022, cuối năm 2020 UBND xã đã chuẩn bị các bước, tổ chức họp nhân dân, để bàn bạc và lấy ý kiến của nhân dân về việc làm các tuyến đường, công trình xây dựng cơ bản được thực hiện và thi công trong năm 2021-2022. Sau khi được sự đồng tình của nhân dân, và được sự thống nhất của Đảng ủy, UBND xã đã tiến hành khảo sát thiết kế lập báo cáo kinh tế kỹ thuật các công trình, lập tờ trình, trình Phòng quản lý



đô thị huyện Phú Giáo và thâm định, phê duyệt theo đúng luật, đúng trình tự các bước trong đầu tư công.

b. Thực hiện quy định về phân cấp, uỷ quyền quản lý đầu tư xây dựng

Sau khi được UBND huyện bố trí kinh phí thực hiện, UBND xã thông qua kỳ họp hội đồng nhân dân, UBND xã thực hiện công tác vận động nhân dân hiến đất, giải tỏa mặt bằng, cải tạo đường điện, đóng góp tiền mặt của nhân dân, doanh nghiệp đối với các tuyến đường, còn các công trình xây dựng cơ bản UBND xã triển khai họp và chỉ đạo Ban quản lý dự án xã, các ấp có công trình thực hiện theo đúng kế hoạch trên giao.

Đầu năm 2021 và năm 2022 ngành tổ chức phối hợp cùng Chi bộ, Ban ấp có các tuyến đường đã được phê duyệt, giải tỏa, đóng góp kinh phí trong nhân dân cùng kinh phí nhà nước để thi công các tuyến đường. Sau đó ngành chuyên khai lựa chọn nhà thầu thi công xây dựng đã được phê duyệt

c. Kết quả thực hiện đầu tư công năm 2021

Trong năm 2021 UBND xã đã thực hiện 02 công trình đầu tư với tổng số vốn là : 2.500.000.000đ, trong đó:

- Vốn phân cấp: 1.800.000.000 đồng;
- Vốn hỗ trợ mục tiêu: 700.000.000 đồng

Công trình vốn phân cấp

Công trình: Nâng cấp BTXM đường Cao Lương từ KM1+490 đến cuối tuyến, thuộc ấp Tân Bình, xã An Thái, dài 1305,6m. Tổng vốn đầu tư phê duyệt điều chỉnh là 2.719.782.925 đồng. Đã thi công xong nghiệm thu đưa vào sử dụng. Thanh quyết toán với số tiền là: 2.082.247.000 đồng.

Công trình chuyên tiếp

Công trình: Nâng cấp sỏi đỏ 2 tuyến đường, hẻm 35 đường Cầu Sắt, hẻm 14 đường Cầu Nhỏ, ấp Tân Thái và ấp Phú Thịnh II, xã An Thái, dài 1329,5m. Tổng vốn đầu tư phê duyệt điều chỉnh là 903.076.837 đồng. thanh toán khối lượng thi công năm 2021: 417.753.000 đồng

d. Kết quả thực hiện đầu tư công năm 2022

Năm 2022 UBND xã đã thực hiện thực hiện 07 công trình với tổng số vốn là: 7.222.000.000 đồng, trong đó:

- Vốn phân cấp đầu năm: 3.325.000.000đ
- Vốn phân cấp ngân sách huyện cân đối: 2.000.000.000đ
- Vốn mục tiêu: 1.597.000.000đ
- Vốn xã: 300.000.000đ

Các công trình vốn phân cấp:

Công trình 1: Nâng cấp sỏi đỏ 2 tuyến đường, hẻm 35 đường Cầu Sắt, hẻm 14 đường Cầu Nhỏ, ấp Tân Thái và ấp Phú Thịnh II, xã An Thái, dài 1329,5m. Tổng vốn đầu tư phê duyệt điều chỉnh là 903.076.837 đồng. Thanh quyết toán với số tiền là: 854.448.000 đồng.

- Thanh toán năm 2021: 417.753.000 đồng

- Thanh toán năm 2022: 436.695.000 đồng

Công trình 2: Nâng cấp và xây dựng BTNN Đường Bể Nước nổi dài, ấp Tân Bình, xã An Thái, dài 470,2m. Tổng vốn đầu tư phê duyệt là 1.428.164.898 đồng. Thanh quyết toán với số tiền là: 1.325.771.000 đồng.

Công trình 3: Xây dựng Hàng Rào, Nhà kho, Nhà ăn Công an, máy vòn UBND xã An Thái. Tổng vốn đầu tư phê duyệt là 1.233.694.128 đồng. Thanh quyết toán với số tiền là: 1.089.535.000 đồng.

Công trình phân cấp + vốn mục tiêu

Công trình: Hệ thống điện chiếu sáng xã An Thái năm 2022. Tổng vốn đầu tư phê duyệt là 891.439.690 đồng. Thanh quyết toán với số tiền là: 822.368.000 đồng.

Công trình phân cấp ngân sách huyện cân đối + vốn mục tiêu

Công trình: Xây dựng đường dây trung, hạ thế và 02 trạm biến áp 1x50kVA đường Cầu Sắt, ấp Tân Thái, xã An Thái. Tổng vốn đầu tư phê duyệt điều chỉnh là 2.166.575.989 đồng. Thanh quyết toán với số tiền là: 2.047.161.000 đồng.

Công trình vốn mục tiêu:

Công trình 1: Nâng cấp sỏi đỏ 2 tuyến đường, đường Đồi 125, đường Bàu Chung Dùm nổi dài, ấp 4 và ấp 5, xã An Thái, dài 3694m. Tổng vốn đầu tư phê duyệt điều chỉnh là 1.300.704.747 đồng. Thanh quyết toán với số tiền là: 1.165.976.000 đồng.

Công trình vốn xã:

Công trình 1: Điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng xã An Thái đến năm 2030, huyện Phú Giáo, tỉnh Bình Dương. Tổng vốn đầu tư phê duyệt là 349.944.008 đồng. Thanh quyết toán với số tiền là: 279.343.000 đồng.

Công trình vốn xã + vốn mục tiêu:

Chuyển cho chuẩn bị đầu tư năm 2023 Công trình 2: Cải tạo, nâng cấp trụ sở BCH Quân sự xã An Thái Tổng vốn đầu tư phê duyệt là 1.242.336.803 đồng. Thanh quyết toán với số tiền là: 55.161.000 đồng.

Nhìn chung được sự quan tâm, tạo điều kiện của UBND huyện phân cấp vốn, sự chỉ đạo của Đảng ủy xã và được sự đồng tình nhất trí của nhân dân trong công tác giải tỏa, đóng góp tiền mặt và sự chuẩn bị tốt các bước của UBND xã từ cuối năm trước nên kế hoạch của năm sau thực hiện đạt và vượt tiến độ đề ra. Công tác phân bổ vốn cho các công trình, tiếp hành thi công thuận lợi, đưa công trình vào sử dụng đảm bảo chất lượng.

2. Tồn tại, hạn chế

Do nguồn vốn phân cấp còn hạn chế, địa bàn xã rộng, dân cư sống rải rác, không tập trung nên một số công trình chưa được nâng cấp cứng hóa nhiều, người dân đi lại còn gặp nhiều khó khăn. Đặt biệt là khu vực 2800ha.

3. Đề xuất, kiến nghị của Đoàn giám sát:

Từ những hạn chế, khó khăn, bất cập trong công tác thực hiện đầu tư công trên địa bàn xã thời gian qua, Đoàn giám sát của HĐND xã đề xuất, kiến nghị một số vấn đề sau:

a. Đối với UBND



- Tiếp tục tăng cường công tác chỉ đạo, triển khai phân bổ kế hoạch đầu tư công được triển khai kịp thời, đúng quy định của Luật Đầu tư công và hướng dẫn thi hành. Vốn bố trí cơ bản tập trung, ưu tiên bố trí các hoàn thành quyết toán, công trình chuyển tiếp dự kiến hoàn thành trong năm kế hoạch;

- Về công tác quản lý nhà nước về đầu tư công cần được chú trọng, đảm bảo chặt chẽ, đúng quy định; công tác lập, thẩm định, phê duyệt chủ trương đầu tư; dự án; thiết kế kỹ thuật, dự toán đảm bảo quy trình, quy định, đáp ứng yêu cầu, khả năng cân đối nguồn vốn; công tác đấu thầu được thực hiện đúng quy định, bảo đảm công khai, minh bạch, cạnh tranh trong đấu thầu, lựa chọn được nhà thầu có năng lực, kinh nghiệm đáp ứng được yêu cầu về tiến độ gói thầu và chất lượng công trình

b. Đối với Công chức địa chính xây dựng

- Nâng cao trách nhiệm với vai trò là tham mưu cho UBND trong công tác thực hiện đầu tư công trên địa bàn xã.

- Chủ động phối hợp với các phòng ban, đơn vị liên quan giải quyết kịp thời các khó khăn, vướng mắc về thủ tục đầu tư; công tác giải phóng mặt bằng cơ bản đảm bảo tiến độ thực hiện. Bám sát yêu cầu, chủ động đôn đốc các nhà thầu hoàn thiện hồ sơ để thanh toán khối lượng hoàn thành.

Trên đây là báo cáo kết quả của đoàn giám sát của HĐND đối với việc thực hiện đầu tư công trên địa bàn xã từ ngày 01/01/2021 đến ngày 31/12/2022./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND xã
- UBMTTQVN xã;
- Đại biểu HĐND xã
- Đơn vị chịu giám sát;
- Thành viên đoàn giám sát;
- Lưu VP;

**TM. ĐOÀN GIÁM SÁT
KT. TRƯỞNG ĐOÀN
PHÓ TRƯỞNG ĐOÀN**



**Hoàng Trọng Quang
PHÓ CHỦ TỊCH HĐND**